
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

자치행정국 275,941,274 258,702,224 17,239,050

국 2,047,956 2,042,879 5,077

지 1,392,076 1,392,076 0

도 272,501,242 255,267,269 17,233,973

자치행정과 106,866,483 105,962,667 903,816

국 224,000 226,500 △2,500

도 106,642,483 105,736,167 906,316

지방행정역량강화 16,312,538 16,011,404 301,134

국 224,000 226,500 △2,500

도 16,088,538 15,784,904 303,634

선진자치행정실현 3,082,199 2,931,565 150,634

완벽한의전추진 860,246 828,246 32,000

201 일반운영비 417,500 397,500 20,000

03 행사운영비 230,000 210,000 20,000

□ 3.1절및광복절등각종행사

230,000 210,000 20,000경정 230,000,000원

303 포상금 12,000 0 12,000

01 포상금 12,000 0 12,000

□국가상징선양우수시군시상금 12,000 0 12,000

기록물관리 1,145,053 1,056,419 88,634

101 인건비 75,053 56,419 18,634

04 기간제근로자등보수 75,053 56,419 18,634

□행정간행물정보목록등록 18,634 0 18,63451,760원*2명*180일

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□춘추고CCTV및영상감시장치설치 20,000 0 20,000

405 자산취득비 440,000 390,000 50,000

01 자산및물품취득비 410,000 360,000 50,000

□표준기록관리시스템백업시스템고도화 50,000 0 50,000

○DBDATA영역고속SSD스토리지보강 50,000 0 50,000

제안제도운영 115,000 85,000 30,000

201 일반운영비 75,000 45,000 30,000

01 사무관리비 75,000 45,000 30,000

□일반수용비 20,000 10,000 10,000

○제안모집안내문및응모서제작등

20,000 10,000 10,000

□위탁교육비 55,000 35,000 20,000

○제안활성화사업 55,000 35,000 20,000

경정 20,000,000원

경정 55,000,000원

북한이탈주민지원 286,200 288,700 △2,500

국 214,700 217,200 △2,500

도 71,500 71,500 0



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화

단위: 북한이탈주민지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

북한이탈주민지역적응센터운영 219,700 222,200 △2,500

국 199,700 202,200 △2,500

도 20,000 20,000 0

307 민간이전 219,700 222,200 △2,500

국 199,700 202,200 △2,500

도 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 219,700 222,200 △2,500

□북한이탈주민지역적응센터운영지원

219,700 222,200 △2,500경정 219,700,000원

국 199,700 202,200 △2,500

도 20,000 20,000 0

생활공감정책업무추진 48,800 47,800 1,000

국 9,300 9,300 0

도 39,500 38,500 1,000

생활공감정책민관협력지원체계구축 30,200 29,200 1,000

301 일반보상금 30,200 29,200 1,000

11 기타보상금 10,200 9,200 1,000

□생활공감정책모니터단활동지원

6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

성과중심의인사행정 5,316,672 5,314,672 2,000

공정하고투명한인사추진 96,036 94,036 2,000

207 연구개발비 9,000 7,000 2,000

02 전산개발비 9,000 7,000 2,000

□공무원증및신분증관리시스템개편 2,000 0 2,000

한국전쟁전후민간인희생자위령사업지원 150,000 0 150,000

민간인희생자위령사업지원 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조 150,000 0 150,000

□영천민간인희생자위령비건립지원 150,000 0 150,000

행정운영경비(자치행정과) 87,842,226 87,239,544 602,682

인력운영비 87,143,050 86,564,008 579,042

인력운영비 87,143,050 86,564,008 579,042

304 연금부담금등 69,196,041 68,616,999 579,042

01 연금부담금 57,347,865 56,768,823 579,042

□공무원연금부담금 30,285,720 29,979,925 305,795

□자치단체보전금 15,296,877 15,142,424 154,453

□공무원퇴직수당부담금

11,255,000 11,141,358 113,642

□재해보상부담금 510,268 505,116 5,152

경정 30,285,720,000원

경정 15,296,877,000원

경정 11,255,000,000원

경정 510,268,000원

기본경비 699,176 675,536 23,640



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 699,176 675,536 23,640

201 일반운영비 390,341 370,901 19,440

01 사무관리비 318,141 303,701 14,440

□급량비 79,520 72,080 7,440

○자치행정업무추진급식비

79,520 72,080 7,440

□임차료 17,256 10,256 7,000

○행사지원차량임차 7,000 0 7,000

경정 79,520,000원

02 공공운영비 72,200 67,200 5,000

□차량선박비 5,000 0 5,000

○관용차량유류대 5,000 0 5,000

204 직무수행경비 63,360 59,160 4,200

01 직책급업무수행경비 63,360 59,160 4,200

□과장 25,200 21,000 4,200경정 25,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성

단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

새마을봉사과 51,833,321 39,183,319 12,650,002

국 1,046,571 1,043,821 2,750

도 50,786,750 38,139,498 12,647,252

국민운동활성화기반조성 50,884,249 38,236,997 12,647,252

국 593,348 593,348 0

도 50,290,901 37,643,649 12,647,252

새마을운동역량강화 3,213,800 3,118,800 95,000

새마을운동육성지원 2,236,900 2,141,900 95,000

307 민간이전 2,123,400 2,028,400 95,000

02 민간경상사업보조 1,777,400 1,682,400 95,000

□새마을작은도서관육성사업

100,000 10,000 90,000

□아름다운나눔사랑의김장담그기

50,000 45,000 5,000

경정 100,000,000원

경정 50,000,000원

새마을시설기반확충 28,238,000 16,041,500 12,196,500

살기좋은경북만들기사업 28,138,000 15,941,500 12,196,500

403 자치단체등자본이전 28,138,000 15,941,500 12,196,500

01 자치단체자본보조 28,138,000 15,941,500 12,196,500

□살기좋은경북만들기사업

28,138,000 15,941,500 12,196,500경정 28,138,000,000원

새마을운동세계화 13,644,150 13,417,150 227,000

해외새마을운동지원 372,150 322,150 50,000

201 일반운영비 291,650 241,650 50,000

01 사무관리비 289,650 239,650 50,000

□일반수용비 289,650 239,650 50,000

○새마을세계화국내외시책기획홍보

264,000 214,000 50,000경정 264,000,000원

새마을세계화재단지원 13,272,000 13,095,000 177,000

306 출연금 13,272,000 13,095,000 177,000

01 출연금 13,272,000 13,095,000 177,000

□새마을세계화재단운영비

1,772,000 1,595,000 177,000경정 1,772,000,000원

민간단체협력강화 1,524,527 1,461,775 62,752

민간단체육성지원 1,274,527 1,211,775 62,752

307 민간이전 1,155,752 1,093,000 62,752

02 민간경상사업보조 907,000 888,000 19,000

□경북의혼독도수호결의대회 19,000 0 19,000

03 민간단체법정운영비보조 103,752 80,000 23,752

□자연보호중앙연맹경상북도협의회운영비 23,752 0 23,752

04 민간행사사업보조 145,000 125,000 20,000



실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성

단위: 민간단체협력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□바르게살기운동전국녹색생활실천결의대회 20,000 0 20,000

자원봉사활성화기반조성 4,263,772 4,197,772 66,000

국 593,348 593,348 0

도 3,670,424 3,604,424 66,000

자원봉사자육성지원 3,262,700 3,196,700 66,000

307 민간이전 1,133,000 1,067,000 66,000

03 민간단체법정운영비보조 663,000 597,000 66,000

□도종합자원봉사센터운영비

663,000 597,000 66,000경정 663,000,000원

주민행정편의도모 588,263 585,513 2,750

국 453,223 450,473 2,750

도 135,040 135,040 0

친절하고신속한여권발급(보조) 453,223 450,473 2,750

국 453,223 450,473 2,750

여권사무대행경비지원(직접) 2,276 2,300 △24

국 2,276 2,300 △24

202 여비 2,276 2,300 △24

국 2,276 2,300 △24

01 국내여비 2,276 2,300 △24

□여권업무추진여비 2,276 2,300 △24경정 2,276,000원

국 2,276 2,300 △24

여권사무대행경비지원(지원) 450,947 448,173 2,774

국 450,947 448,173 2,774

308 자치단체등이전 450,947 448,173 2,774

국 450,947 448,173 2,774

01 자치단체경상보조금 450,947 448,173 2,774

□여권사무대행경비지원 450,947 448,173 2,774경정 450,947,000원

국 450,947 448,173 2,774



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

회계과 90,879,062 88,943,662 1,935,400

국 21,623 21,623 0

지 146,076 146,076 0

도 90,711,363 88,775,963 1,935,400

원활한세출예산집행지원 3,698,326 3,649,126 49,200

효율적인재무관리 3,698,326 3,649,126 49,200

투명하고공정한회계운영 895,473 886,473 9,000

204 직무수행경비 669,000 660,000 9,000

03 특정업무경비 669,000 660,000 9,000

□대민활동보수인상 9,000 0 9,000

공정한계약업무처리 1,861,860 1,836,660 25,200

201 일반운영비 1,294,000 1,268,800 25,200

01 사무관리비 1,046,900 1,021,700 25,200

□임차료 1,005,800 980,600 25,200

○전용차량임차료 69,600 50,400 19,200

○업무용승용차임차료 54,000 48,000 6,000

경정 69,600,000원

경정 54,000,000원

효율적이고적정한재산관리 940,993 925,993 15,000

201 일반운영비 907,600 892,600 15,000

02 공공운영비 324,000 309,000 15,000

□시설장비유지비 25,000 10,000 15,000

○관사유지관리비 25,000 10,000 15,000경정 25,000,000원

행정운영경비(회계과) 87,180,736 85,294,536 1,886,200

국 21,623 21,623 0

지 146,076 146,076 0

도 87,013,037 85,126,837 1,886,200

인력운영비 87,106,614 85,224,614 1,882,000

국 21,623 21,623 0

지 146,076 146,076 0

도 86,938,915 85,056,915 1,882,000

인력운영비 86,938,915 85,056,915 1,882,000

101 인건비 83,507,815 81,775,815 1,732,000

01 보수 78,908,454 77,176,454 1,732,000

□보수인상 1,732,000 0 1,732,000

204 직무수행경비 3,431,100 3,281,100 150,000

02 직급보조비 3,431,100 3,281,100 150,000

□보수인상 150,000 0 150,000

기본경비 74,122 69,922 4,200

기본경비 74,122 69,922 4,200

201 일반운영비 74,122 69,922 4,200

01 사무관리비 54,080 49,880 4,200



실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□급량비 33,600 29,400 4,200

○경리담당업무추진급식비

10,416 9,114 1,302

○계약담당공무원급식비 8,736 7,644 1,092

○재산담당업무추진급식비 3,696 3,234 462

○통근버스운전원급식비 10,752 9,408 1,344

경정 10,416,000원

경정 8,736,000원

경정 3,696,000원

경정 10,752,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 청사운영기획과

정책: 활기찬직장분위기조성

단위: 쾌적한청사환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

청사운영기획과 15,041,090 13,818,690 1,222,400

활기찬직장분위기조성 14,852,726 13,632,726 1,220,000

쾌적한청사환경조성 14,852,726 13,632,726 1,220,000

청사운영기획관리 716,056 596,056 120,000

307 민간이전 220,000 100,000 120,000

05 민간위탁금 120,000 0 120,000

□도정홍보및기획전시용역 120,000 0 120,000

밝고쾌적한청사환경관리(대구청사) 1,733,730 633,730 1,100,000

401 시설비및부대비 1,200,000 100,000 1,100,000

01 시설비 1,194,000 100,000 1,094,000

□대구사무소증축공사 1,194,000 100,000 1,094,000경정 1,194,000,000원

03 시설부대비 6,000 0 6,000

□공사시설부대비 6,000 0 6,000

행정운영경비(청사운영기획과) 188,364 185,964 2,400

기본경비 39,200 36,800 2,400

기본경비 39,200 36,800 2,400

201 일반운영비 39,200 36,800 2,400

01 사무관리비 39,200 36,800 2,400

□급량비 19,200 16,800 2,400

○청사운영기획업무추진급식비

19,200 16,800 2,400경정 19,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 전자지방정부구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

정보통신과 11,321,318 10,793,886 527,432

국 755,762 750,935 4,827

지 1,246,000 1,246,000 0

도 9,319,556 8,796,951 522,605

유비쿼터스경북구현 11,249,085 10,722,726 526,359

국 755,762 750,935 4,827

지 1,246,000 1,246,000 0

도 9,247,323 8,725,791 521,532

전자지방정부구현 6,677,895 6,207,895 470,000

국 315,399 315,399 0

도 6,362,496 5,892,496 470,000

컴퓨터및사무기기보급 300,000 200,000 100,000

405 자산취득비 300,000 200,000 100,000

01 자산및물품취득비 300,000 200,000 100,000

□ PC및사무기기보급 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

도정업무지원시스템운영 1,690,000 1,470,000 220,000

405 자산취득비 470,000 250,000 220,000

01 자산및물품취득비 470,000 250,000 220,000

□경북클라우드시스템확대구축

200,000 100,000 100,000

□도통합백업및스토리지시스템보강

270,000 150,000 120,000

경정 200,000,000원

경정 270,000,000원

정보통신망운영 3,491,000 3,341,000 150,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

□층별TPS실(구내정보통신실)냉방기전기공사 75,000 0 75,000

405 자산취득비 760,000 685,000 75,000

01 자산및물품취득비 760,000 685,000 75,000

□층별TPS실(구내정보통신실)냉방기구입설치 75,000 0 75,000

정보통신시스템기반보호 2,013,100 1,983,100 30,000

지 1,246,000 1,246,000 0

도 767,100 737,100 30,000

정보시스템보안 243,000 213,000 30,000

405 자산취득비 150,000 120,000 30,000

01 자산및물품취득비 150,000 120,000 30,000

□원격지원시스템노후장비교체 30,000 0 30,000

정보격차해소 1,921,146 1,894,787 26,359

국 440,363 435,536 4,827

도 1,480,783 1,459,251 21,532

장애인정보화교육지원 258,404 240,745 17,659

국 117,551 109,524 8,027

도 140,853 131,221 9,632



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 정보격차해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,482 1,467 15

국 741 734 7

도 741 733 8

01 국내여비 1,482 1,467 15

□장애인정보화교육지원업무추진여비

1,482 1,467 15경정 1,482,000원

국 741 734 7

도 741 733 8

307 민간이전 256,322 238,678 17,644

국 116,510 108,490 8,020

도 139,812 130,188 9,624

02 민간경상사업보조 256,322 238,678 17,644

□장애인정보화교육지원 256,322 238,678 17,644경정 256,322,000원

국 116,510 108,490 8,020

도 139,812 130,188 9,624

고령층정보화교육지원 20,400 18,600 1,800

국 10,200 9,300 900

도 10,200 9,300 900

307 민간이전 20,100 18,300 1,800

국 10,050 9,150 900

도 10,050 9,150 900

02 민간경상사업보조 20,100 18,300 1,800

□고령층정보화교육지원 20,100 18,300 1,800경정 20,100,000원

국 10,050 9,150 900

도 10,050 9,150 900

인터넷중독예방사업 86,900 91,000 △4,100

국 86,900 91,000 △4,100

201 일반운영비 86,900 88,000 △1,100

국 86,900 88,000 △1,100

01 사무관리비 86,900 88,000 △1,100

□일반수용비 2,500 7,000 △4,500

○인터넷중독예방센터운영 2,500 4,000 △1,500경정 2,500,000원

국 2,500 4,000 △1,500

○지역특성화프로그램운영지원(전액감) 0 3,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

□운영수당 84,400 81,000 3,400

○인터넷중독예방센터운영강사수당

84,400 81,000 3,400경정 84,400,000원

국 84,400 81,000 3,400

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 1,000 △1,000

□인터넷중독예방센터운영관리(전액감) 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 정보격차해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 2,000 △2,000

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

□인터넷중독예방센터운영지원(전액감) 0 2,000 △2,000

국 0 2,000 △2,000

스마트폰휴테라피 11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

□일반수용비 2,700 0 2,700

○스마트폰휴테라피운영 2,700 0 2,700

□운영수당 8,300 0 8,300

○스마트폰휴테라피운영강사료 8,300 0 8,300

재무활동(정보통신과) 1,073 0 1,073

보전지출 1,073 0 1,073

국고보조금반환 1,073 0 1,073

802 반환금기타 1,073 0 1,073

01 국고보조금반환금 1,073 0 1,073

□정보격차해소지원사업 46 0 46

□정보격차해소지원사업(이자) 963 0 963

□인터넷중독예방사업 64 0 64


